АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КОЛЬЦОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2024 № 1800

О внесении изменений в постановление администрации рабочего поселка
Кольцово от 01.12.2020 № 1206 «Об утверждении положения о Конкурсе

«Учитель года»

Руководствуясь Уставом рабочего поселка Кольцово, в целях
организации и проведения муниципального конкурса «Учитель года»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации рабочего поселка Кольцово
от 01.12.2020 № 1206 «Об утверждении положения о Конкурсе «Учитель
года»» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации
рабочего поселка Кольцово от 28.12.2021 № 1341, от 29.12.2022 № 1816, от
14.12.2023 № 1640) следующие изменения:

пункт 3.1 в приложении изложить в следующей редакции:
«3.1. «Муниципальный конкурс «Учитель года» проходит в три тура.
I тур включает:
Подачу заявок для участия в Конкурсе в оргкомитет в электронном

виде по форме и Конкурсный пакет документов (Приложение № 1).

II тур «Учитель-профессионал» включает в себя следующие
Конкурсные мероприятия:

- Конкурсное испытание «Творческая презентация» по теме «Мое
педагогическое кредо».

Формат конкурсного испытания: видеоролик продолжительностью до 3
минут. Видеоролик должен содержать информацию о достижениях
конкурсанта в профессиональной и общественной деятельности, отражать
его профессиональную культуру, демонстрировать современные способы
педагогической деятельности.

Технические требования к видеоролику: возможность просмотра в
режимах онлайн и офлайн; разрешение -  1920*1080 (16:9); частота кадров -
25 кадров/с; скорость потока -  не менее 13,0 Мбит/с; кодировка -  AVC;
формат файла -  mpg4. Видеоролик должен содержать информационную
заставку с указанием населенного пункта и образовательной организации,
которую представляет конкурсант, Ф.И.О. конкурсанта.

2
Критерии оценивания:

№ К ритерии № П оказатели Баллы

1

И нф орм ативность и
содерж ательность

1.1

дем онстрирую тся проф ессиональны е
достиж ения педагога в работе с
обучаю щ имися, родителям и (законными
представителями) обучаю щ ихся, коллегами

0-2

1.2
дем онстрирую тся интересы  и увлечения
педагога, связанны е с проф ессиональной
деятельностью

0-2

1.3
демонстрируется индивидуальны й стиль
профессиональной деятельности и
оригинальность

0-2

2
П редставление
информации

2.1
соблю дается соответствие видеоряда
содержанию

0-2

2.2
видеоряд, композиция и содержание
интересны  и оригинальны

0-2

И тоговы й балл 0 -1 0

- Конкурсное испытание «Урок» (регламент: 40 минут -  урок, 10
минут -  анализ занятия и ответы на вопросы).

Формат: проведение Конкурсантами открытого урока по учебному
предмету с обучающимися на базе одной из общеобразовательных
организаций. Конкретная тема учебного занятия для каждого участника
Конкурса определяется в соответствии с календарно-тематическим
планированием.

Критерии оценивания:
№ К ритерии № П оказатели Баллы

1

М етодическая и
психолого

педагогическая
грамотность

1.1
четко, логично и последовательно организует
учебную  работу на уроке, дает грам отны е и
понятны е инструкции

0-2

1.2
поддерж ивает учебную  м отивацию  и
познавательную  активность обучаю щ ихся

0-2

1.3

вы бирает методические подходы  и реш ения
целесообразно и адекватно с акцентом  на
достиж ение образовательны х результатов,
целесообразно прим еняет педагогические
технологии (в том числе И КТ)

0-2

1.4

поддерж ивает динам ику урока с органичной
сменой видов учебной деятельности, темпом и
интенсивностью , соответствую щ им и
особенностям обучаю щ ихся

0-2

2

К орректность и
глубина поним ания

предметного
содерж ания

2.1

вы бирает оптимальны й объем и уровень
слож ности учебной инф орм ации в
соответствии с возрастом  обучаю щ ихся и
уровнем  их подготовки

0-2

2.2
корректно использует понятийны й аппарат и
теоретические основы  предметного
содерж ания

0-2

2.3
акцентирует внимание на ф ундаментальны х
аспектах содерж ания 0-2

3

2.4

дем онстрирует практическую  ценность
предметного содержания, проф ессиональны й
кругозор в процессе установления
меж предм етны х связей

0-2

3
Ц елеполагание и
результативность

3.1

ориентируется на цели, задачи и планируемы е
результаты  при отборе учебного м атериала и
проведении урока, показы вает связь этапов
урока с целеполаганием , точно соотносит цели,
задачи и планируемые результаты

0-2

3.2

демонстрирует стремление к достиж ению
обучаю щ имися на уроке комплекса
личностны х, м етапредметны х и предметны х
образовательны х результатов

0-2

3.3
поддерж ивает учебную  успеш ность
обучаю щ ихся, пом огает проявлять
самостоятельность и индивидуальность

0-2

3.4

способствует пониманию  обучаю щ имися
смы сла познавательной активности,
использует четкие и понятны е учебны е
инструкции

0-2

4

Творческий подход
к реш ению

проф ессиональны х
задач

4.1
поддерж ивает вовлеченность в
познавательны й процесс, творческую  и
исследовательскую  активность обучаю щ ихся

0-2

4.2
создает на уроке ситуации вы бора для
принятия обучаю щ имися сам остоятельны х и
ответственны х реш ений

0-2

4.3
ориентируется на постановку и реш ение
учебны х проблем, способствует творческому
поиску, конструктивно относится к ош ибкам

0-2

4.4
дем онстрирует готовность к им провизации и
умение при необходимости вносить
коррективы  в свои действия на уроке

0-2

5
К омм уникативная

культура

5.1

успеш но устанавливает продуктивное
взаимодействие с обучаю щ им ися и
преодолевает ком м уникативны е барьеры
использует различны е способы  коммуникации
и учебной кооперации обучаю щ ихся

0-1

5.2
целесообразно использует разнообразны е
способы работы  с информацией

0-1

5.3
организует эфф ективную  обратную  связь и
поддерж ивает ж елание задавать вопросы

0-1

5.4
способствует развитию  речевой культуры
обучаю щ ихся и показы вает пример язы ковой
грамотности

0-1

6
Реф лексивная

культура

6.1

обращ ает внимание на смысл учебны х
действий, используя прием ы  реф лексии
содержательно, грамотно и адекватно отвечает
на вопросы, дем онстрирует поним ание смысла
своей педагогической деятельности

0-1

6.2
целесообразно и точно использует различны е
способы оценивания достигнуты х
образовательны х результатов

0-1

4

6.3
дем онстрирует системность сам оанализа
проведенного урока и поним ание взаимосвязи
процессов и результатов

0-1

6.4
аргументированно обосновы вает действия на
уроке со значимы ми акцентами и принципами
своей педагогической деятельности

0-1

И тоговы й балл 0-40

- Конкурсное испытание «Мастер-класс» (регламент: до 20 минут-
конкурсное испытание, 5 минут -  ответы на вопросы).

Формат: выступление, демонстрирующее способы профессиональной
деятельности, доказавшие свою эффективность в практической работе
конкурсанта.

До начала Конкурсного мероприятия участники передают членам
жюри информационную карту мероприятия, в котором описаны цель,
основные задачи, примерный ход мероприятия, планируемый результат.

Критерии оценивания:
№ Критерии № П оказатели Баллы

1
А ктуальность и

методическая
обоснованность

1.1
представляет инновационны е и оригинальны е
педагогические идеи, опираясь на собственный
опы т преподавания и научны й кругозор

0-2

1.2
находит важ ны е тем ы  и ф орм улирует вопросы,
вы зы ваю щ ие интерес и способствую щ ие
проф ессиональны м разм ы ш лениям

0-2

1.3
дем онстрирует понимание сущ ествую щ их
проблем в образовании и предлагает
собственны е методические реш ения

0-2

1.4
доказы вает актуальность предлагаемы х
образовательны х реш ений с учетом
общ ественны х потребностей

0-2

2
П рактическая
значимость и

прим еним ость

2.1
проводит грамотны й анализ продуктивности
своей работы, основанны й на научном
исследовании и доказательности вы водов

0-2

2.2 представляет конкретны е, инструм ентальны е и
применимы е в образовании практики

0-2

2.3
представляет творческие самостоятельны е
реш ения, обосновы вая их образовательную
пользу и значимость

0-2

3 П редметное
содержание

3.1
корректно использует понятийны й аппарат и
теоретические основы  предметного
содержания

0-2

3.2

дем онстрирует исследовательскую
грамотность, умение доказательно проверять
педагогические гипотезы , делает
соответствую щ ие и обоснованны е вы воды  с
опорой на теоретические полож ения и
собственны й опыт

0-2

3.3

акцентирует внимание на см ы словы х и важ ны х
аспектах целостного содерж ания, показы вает
свой проф ессиональны й кругозор при
использовании предметного содерж ания,

0-2

5
меж предм етны х связей и м етапредметны х
подходов

3.4
показы вает глубокое знание и понимание
содерж ания рассм атриваем ой темы , отвечая на
вопросы  экспертов

0-2

4

О рганизация
деятельности,
поддерж ание

высокого уровня
м отивации

участников,
результативность

м астер-класса

4.1
дем онстрирует четкую  организацию ,
целенаправленность, структурную  и
содерж ательную  целостность м астер-класса

0-2

4.2

вы зы вает адекватны е ситуации эм оциональны е
реакции, привлекает внимание, поддерж ивает
мотивацию  и проф ессиональны й интерес к
рассм атриваем ы м  вопросам

0-2

4.3
видит перспективы  развития своих
педагогических идей, проявляет открытость
позиции и готовность к творческом у поиску

0-2

5
И нф орм ационная

культура

5.1
показы вает ком петентность и
профессионализм  в грам отном  и оптимальном
отборе информации

0-1

5.2

дем онстрирует вы сокий уровень критического
м ы ш ления при использовании информации из
разны х источников и в разны х формах (в том
числе с использованием  ИКТ)

0-1

5.3
точно вы бирает степень инф ормационной
насы щ енности и удачны й стиль выступления

0-1

6
К ом м уникативная

и реф лексивная
культура

6.1
показы вает способность к реф лексии и
самоанализу своей проф ессиональной
деятельности

0-1

6.2
дем онстрирует грам отность речи и языковую
культуру

0-1

6.3

дем онстрирует культуру презентации
педагогического опы та с грам отны м  и
целесообразны м использованием
визуализации, использует яркие образы  и
примеры

0-1

6.4 устанавливает продуктивную  и
конструктивную  обратную  связь с аудиторией

0-1

И тоговы й балл 0-35

- Конкурсное испытание «Разговор со школьниками» (регламент:
до 20 минут- конкурсное испытание, 5 минут -  ответы на вопросы).

Формат: открытое обсуждение конкурсантом со школьниками
актуальной социально значимой темы, которое проводится на базе одной из
общеобразовательных организаций.

Темы для обсуждения разрабатываются организаторами конкурса и
определяются для каждого конкурсанта жеребьевкой.

Критерии оценивания:
№ К ритерии № П оказатели Баллы

1
В оспитательная

ценность и
результативность

1.1

предлагает к рассм отрению  вопросы,
связанны е с реальны м и и значимы ми для
обучаю щ ихся ж изненны м и ситуациями

0-2

6

1.2
обращ ает внимание обучаю щ ихся на значимы е
общ ественны е ценности и способствует
формированию  личностного отнош ения к ним

0-2

1.3
способствует активности и эмоциональной
вклю ченности, вы зы вает интерес
обучаю щ ихся

0-2

1.4
создает воспитательное пространство
открытого обсуждения, вы сказы вания
различны х точек зрения и взаим ного уваж ения

0-2

2

М етодическая и
психолого

педагогическая
грамотность

2.1
реализует воспитательны е цели и задачи с
учетом  возрастны х особенностей и интересов
обучающихся

0-2

2.2

вы бирает целесообразную  форму и использует
адекватные м етоды  с учетом  воспитательного
потенциала различны х видов деятельности
обучаю щ ихся

0-2

2.3
дем онстрирует последовательность
педагогических действий в организации
воспитательного события

0-2

2.4
использует соответствую щ ий м атериал и
точны е педагогические инструм енты  для
достиж ения результатов воспитания

0-2

3

Творческий подход
к реш ению

воспитательны х
задач

3.1
дем онстрирует креативны е реш ения и
нестандартны е подходы  в реализации
воспитательны х задач

0-2

3.2

способствует творческой активности,
самореализации и конструктивности
обучаю щ ихся, сопереж иванию , показы вает
примеры  эмпатии и эм оциональной поддержки

0-2

3.3
поддерж ивает творческую  активность и
вовлеченность обучаю щ ихся в обсуж дении
темы

0-2

3.4
использует яркие образы  и соответствую щ ую
визуализацию  для усиления воспитательны х
эффектов

0-2

4
К омм уникативная

культура

4.1
поддерж ивает различны е способы  совместной
деятельность обучаю щ ихся, их коммуникации
и учебной кооперации

0-2

4.2
эффективно организует обмен м нениям и и
способствует четкости формулирования
вопросов и аргум ентированности ответов

0-2

4.3
дем онстрирует язы ковую  грам отность и
культуру речи

0-2

И тоговы й балл 0-30

III тур «Учитель-лидер» включает в себя следующее Конкурсное
мероприятие:

- Конкурсное испытание «Пресс-конференция «Вопрос учителю
года»

Формат конкурсного испытания: пресс-конференция, в ходе которой
участники отвечают на вопросы интервьюеров из числа ученической,

родительской, профессиональной общественности и представителей СМИ.
Регламент до 90 минут.

Конкурсное испытание проводится на площадке, утвержденной
оргкомитетом, с участием представителей прессы и профессионально
общественной аудитории. Последовательность вопросов и ответов
регламентируются модератором.

7

Критерии оценивания:
№ Критерии № П оказатели Баллы

1

Ц енностны е
основания и

аргум ентированное
ть

проф ессионально
личностной

позиции

1.1
дем онстрирует понимание тенденций и
стратегических направлений развития
современного образования

0-1

1.2

показы вает связь своей проф ессиональной
деятельности с запросами разны х участников
образовательны х отнош ений и
общ ественности

0-1

1.3
в ответах на вопросы  опирается на
собственны й проф ессиональны й опы т и
кругозор

0-1

1.4
убедительно аргументирует свою  позицию  по
обсуж даемым вопросам

0-1

1.5
дем онстрирует личностны й интерес и
ценностное отнош ение к актуальны м  вопросам
развития системы образования

0-1

2

М асш табность
видения проблем  и

нестандартность
предлагаемы х

реш ений

2.1

показы вает способность масш табно
анализировать проблемы  образования на
различны х уровнях и предлагать
конструктивны е реш ения

0-1

2.2
вы сказы вает нестандартны е идеи и предлагает
целесообразны е авторские подходы

0-1

2.3
дем онстрирует ш ирокий педагогический
кругозор и глубину понимания
рассм атриваем ы х вопросов

0-1

2.4
демонстрирует понимание роли и значения
педагога в трансф орм ации современного
образования

0-1

2.5
учиты вает реалистичность предлагаемы х
реш ений и требуемы е ресурсы  для их
воплощ ения

0-1

3
К онструктивность

позиции

3.1
акцентирует внимание на главном в своей
профессиональной позиции

0-1

3.2
излагает позицию  ясно и четко, отвечает точно
и конкретно на поставленны й вопрос

0-1

3.3 проявляет лидерские качества, предлагая
практичны е и реалистичны е реш ения

0-1

3.4
понятно вы раж ает свои мысли, использует
образы  и м етафоры , иллю стрирую щ ие
примеры  и убедительны е доказательства

0-1

3.5

дем онстрирует готовность к конструктивному
диалогу, соблю дению  норм проф ессиональной
этики и уваж ительном у отнош ению  к
различны м точкам  зрения

0-1

8

4
К ом м уникативная

культура

4.1
соблю дает нормы  культуры  речи, владеет
вербальны ми и невербальны м и средствами
коммуникации, ораторскими приемами

0-1

4.2
показы вает способность вы бирать приемы  и
способы достиж ения взаим опоним ания в
коммуникации

0-1

4.3
показы вает готовность к им провизации и
педагогическую  гибкость, проявляя
открытость позиции и избегая категоричности

0-1

4.4
подчеркивает самое важ ное интонацией и
делает выводы

0-1

4.5
дем онстрирует умение заинтересовать своими
реш ениями, проявляя баланс эмоциональности
и рациональности

0-1

И тоговы й балл 0-20
».

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

Н.Г. Красников

T.A. Агеенко

26.12.2024
№ 308-НПА